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Figur 10 Utdrag fra teksten i Paul Løwenørns etterretning for sjøfarende fra ca. 1800, hvor forfatteren beskriver Svinør som en meget 
god havn. Gjengitt fra Sørensen (2011:29).  
 
Det historiske seilingsmønsteret på denne kyststrekningen omfatter ikke bare fartøyer som skulle 
langs norskekysten. Også navigasjonsruter inn og ut av Østersjøen gikk trolig allerede fra 
middelalderen8 opp til norskekysten ved Lindesnes: «Den norske kysten bød på høyt, siktbart 
land langt til havs, og man foretrakk å seile Lindesnes an fremfor å gå lenger øst mot den farlige 
lave Jyllandske vestkyst» (Nævestad 1999:10).  
 
I tillegg til spor fra områdets historie som havn, bør det nevnes at det også kan finnes 
oversvømte boplasser eller aktivitetsområder fra steinalderen på sjøbunnen i Svinør. Dette 
skyldes endringer i havnivået etter siste istid. Svinør har til alle tider ligget på ytterkysten, med rik 
tilgang til havets matressurser. Dette skulle tale for at området har vært et attraktivt for folk 
allerede i steinalderen. Sikre funn fra denne perioden er ikke blitt gjort på Svinør ennå.  
 

Funnmeldinger 
De første marine funn som ble rapportert om til museet kom i 1994, da Larvik dykkerklubb 
leverte en oversikt over gjenstander de hadde plukket i havna (NMM funnr. 10290012). I tillegg 
er det særlig gjennom innsatsen til dykkerne Svein Syvertsen (Farsund) og Erik Erland Holmen 
(Kristiansand/Lillesand) vi har mottatt rapporter om funn i havna (NMM funnr. 10290019, 
10290022-24 og 102933). Disse to har i perioden 1999-2016 drevet søk under vann, både ut fra 
sannsynlige forlis-/vraklokaliteter, men også med utgangspunkt i lokal tradisjon. Syvertsen og 
Holmen har bl.a. vært på leting etter en koff (nederlandsk flatbunnet seilfartøy, vanlig som 
handelsskip på 1700-tallet) som etter tradisjonen skal ha sunket inne i havna.  
 

Undersøkelser utført av NMM 
NMM har selv gjennomført et fåtall marinarkeologiske kartlegginger i Svinør havn. Samtlige 
undersøkelser har vært forvaltningsoppdrag etter kulturminnelovens bestemmelser (§ 9, 
undersøkelsesplikten). I plansaksregisteret til museet eksiterer det p.t. 13 saker som gjelder 
Svinør, i stor grad form av mindre private tiltak, men også enkelte større utbyggingssaker.  
 
I tillegg vet vi at det har foregått andre inngrep i sjøen på stedet, som ikke er blitt meldt til 
kulturminnevernet. Under søksdykking har museet observert flere sjøledninger lags Svinør-siden 
av havnebassenget (Nævestad 1999:2-3). Det største inngrepet i havna er etableringen av 

                                                           
8 Se for eksempel Lucas Wagenaers reisehåndbok fra 1500-tallet.  
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dukket det opp lag med treflis og trestykker. I bunnen av sjakta ble det noen steder registrert 
skjellsandlag. I rapporten fra undersøkelsen presiseres det at tolkning av stratigrafi er begrenset til 
de øverste 50cm, ettersom det var den maksimale dybden man grov til: «Dette har selvsagt 
konsekvenser for tolkningen av gjenstandsmaterialet som er tatt opp. Materialet representerer 
ikke alle faser av havnas historie, i og med at sjakten ikke er før ned til steril bunn» (Nævestad 
1999:5).    
 
Svinør 4 (ID 134980) 
I 1999 ble også funnet av et skipsvrak innmeldt til museet fra dykkerne Syvertsen & Holmen. 
Vraket ligger i sundet mellom Svinør og Hammerøy, rett nord for den fredete sjøboden (Figur 
15). Vrakets utstrekning ble anslått til minimum 8,5 x 2,9m. Spantene eller bunnstokkene var rått 
tilhugget, og treverket var lyst på både bord og spant. Kjøl eller bunnstokk ble også observert. 
Finnerne antok at skipet kan være kravellbygget i bunn og klink på sidene. I nærområdet, og 
delvis over vraket (ifølge tegningen), ble det observert murstein i bulkete gult gods, en 
sylinderformet medisinflaske i mørkt glass, samt krittklumper og flint. 
 

 
Figur 15 Skisser av skipsfunnet Svinør 4, utført av Svein Syvertsen og Erland Holmen.  
 
 
Vraket ble gjenfunnet og datert med dendrokronologi i 2017. Analysen for konkluderte med at 
fartøyet ble bygget en gang etter 1550, trolig tett opptil dette tidspunktet (Daly 2017:1). 
Treverkets opphav blir ikke mer presist bestemt enn at det dreier seg om eik fra Nord-Europa. 
Kurven har imidlertid størst treff med kurver fra vest-Tyskland, Nederland og nordøst-Frankrike. 
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Forutsatt at dateringen stemmer, er dette skipsvraket Svinørs eldste dokumenterte kulturminne. 
Hvilken relasjon vraket har til bruken av Svinør som uthavn er ikke imidlertid sikkert. 
Plasseringen av vraket i en svært lun vik tyder ikke på et forlis. Det virker heller sannsynlig at 
skipet bevisst har blitt transportert inn i havnen, og deretter sunket. Dette kan indikere et tidlig 
belegg for bruken av Svinør som havn. Som kulturminne er vraket derfor av stor betydning for 
stedet Svinør. 
 

 
Figur 16 Det avdekkede partiet av Svinør 4, bilde tatt mot SØ. Gule tall markerer nummererte bunnstokker. Foto: NMM/Frode Kvalø.  
 
Skipsvraket har også stor vitenskapelig verdi på et generelt nivå. Klinkbygde fartøyer har vært 
vanlig i Norden fra jernalderen og fram til våre dager, mens kravellteknikken opptrer i 
Skandinavia første gang på slutten av 1400-tallet. I Norge ble konstruksjonsmåten en del av den 
statskontrollerte skipsbyggingen først i løpet av 1600-tallet (Borvik et al. 2015:18). Kravellbygde 
fartøyer er svært lite belagt det arkeologiske materialet i Norge før utpå 1700-tallet. Svinør 4 er ett 
av ni kravellkonstruerte skipsvrak fra renessansen (her regnet fram til 1650) i NMMs 
forvaltningsdistrikt (Falck og Kvalø 2015:34).  
 
Svinør 5 (ID 134981) 
Samtidig med meldingen om Svinør 4 leverte Syvertsen & Holmen inn melding til museet om to 
andre vrak. Det første dreier seg om et skøytelignende fartøy, som sannsynligvis stammer fra 
moderne tid. På samme sted dokumenterte Dag Nævestad fra NMM ei skøyte delvis nedsunket, 
midt på 1970-tallet (Figur 17). Det er høyst sannsynlig samme vrak som nå befinner seg under 
vann.  
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Figur 17 Skipsvraket Svinør 5 i Sundet, i 1976 mens deler av fartøyet fortsatt stakk over vann. Foto: Dag Nævestad.  
 
 
Svinør 6 (ID 134983) 
Syvertsen & Holmen meldte også inn funnet av en robåt eller lignende i 1999. Meldingen 
inneholder lite informasjon utover dette, og funnet har aldri vært undersøkt av museet. Alder og 
kulturhistorisk verdi er derfor ikke avklart.   
 
Svinør 7 (ID 219461) 
Det siste funnet som er blitt meldt inn fra Svinør ble gjort i 2016 av dykkerne Erik Erland 
Holmen, Øyvind Penne, Otto Syvertsen, Svein Syvertsen og Harald Størksen. Skipsvraket lå på 
10-12 meters dybde og besto av en sammenhengende skipskonstruksjon med en anslått 
utstrekning på 20-30 x 8 m. Mye av vraket var synlig, men en del lå også under mudderet. 
Finnerne antar det er kravellbygget, og spantene var anslagsvis 20 cm brede, og festet til 
hudbordene med trenagler. Kjølen var muligens synlig, men det var finnerne usikre på. Garnering 
var synlig flere steder på vraket, og lå tett i tett som hud.  
 
Finnerne drøfter i funnmeldingen en teori om at seilskipet etter forliset/senkningen har blitt 
deponert på havbunnen liggende på siden, slik at pælemakk o.l. har fortært alt som rager over 
havbunnen. I så fall kan vraket være en bevart skipsside, med kjøl og stubber etter spantene fra 
motstående borttærte side.  
 
NMM har ennå ikke fått anledning til å undersøke skipsvraket. Alderen er derfor ikke sikker. Det 
finnes imidlertid som nevnt muntlig tradisjon i Svinør om at en hollandsk koff har brent på 
stedet, noe som kan virke som en reell mulighet ut fra funnmeldingen. 
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Figur 18 Det avdekkede partiet av Svinør 7, bilde tatt mot VSV. Foto: NMM/Frode Kvalø. 
 
 
Hammarøy (ID 108955) 
I strandkanten mellom to brygger på Hamarøy ble det i 2007 funnet et flintavslag med retusj 
(småavskalling som fører til taggete kant). Funnet er blitt tolket som et mulig 
bosetnings/aktivitetsområde fra steinalderen, men det kan også være ballast fra båt. Dette 
spørsmålet kan muligens avklares gjennom systematisk prøvestikking på stedet. 
 

Gjenstander og arkivalia fra Svinør 
Ettersom de fleste lokalitetene i Svinør representerer skipsvrak som så langt ikke er undersøkt av 
museet, er det relativt begrenset hva som befinner seg av fysisk arkeologisk materiale fra Svinør 
på museet. NMM har rundt 190 magasinerte gjenstander fra Svinør (Svinør 3, ID 100500). Fra 
denne utgravningen finnes det også ca. 80 dias-bilder, som ikke er skannet. Gjenstandene som ble 
plukket av Mandal sportsdykkerklubb ble aldri levert til museet, men det finnes analoge bilder av 
samtlige gjenstander.  
 
Feltundersøkelsen ei 2017 bidro til en sterk økning i film- og fotodokumentasjon av skipsvrakene 
Svinør 4 og 7, som nå er relativt lett overførbar til formidling.  
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Figur 19 Gjenstandsmaterialet magasinert ved NMM, fra utgravningen av kulturlaget i Svinør i 1999 (Svinør 3). Materialet består i hovedsak av 
krittpiper, keramikk og kinesisk porselen fra 1700-tallet. Foto: Elling Utvik Wammer, NMM.  

 

Oppsummering Svinør 
De arkeologiske funnene på sjøbunnen i uthavna Svinør er i stor grad gjort av sportsdykkere. 
Dette gjelder både funn av gjenstander, men i særlig grad skips- og båtvrak, som Svinør har flere 
av. Kulturminnebestanden under vann i Svinør er, på tross av manglende systematisk kartlegging, 
både omfangsrik og variert. Det er funnet flere gamle skipsvrak, løse gjenstander og det man bør 
kunne definere som kulturlag10 i det sentrale havneområdet, mellom nordsiden av øya og 
fastlandet (jf. Løwenørns beskrivelse. Se Figur 10). De eksepsjonelt gode bevaringsforholdene for 
organisk materiale gjør Svinør til et spesielt interessant område i marinarkeologisk sammenheng.  
 
Enkeltfunnene forteller sine egne historier, om handelsforbindelser og hvem som har brukt 
havna. Særlig skipsvrakene Svinør 4 og Svinør 7 innehar etter vår vurdering både et høyt 
kunnskaps- og formidlingspotensial. Et annet godt eksempel er funnet av et krittpipehode med 
merket til det hollandske Ostindiske kompani (A - VOC) på knasten: «Dens tilstedeværelse i 
havnematerialet fra Svinør viser, sammen med den forholdsvis store mengden kinesisk porselen, 
at Svinør kan ha vært anvendt av fartøyer fra VOC» (Nævestad 1999:9).  
 
Det er likevel den samlede funn-oversikten som vil kunne fortelle havnas historie mer i detalj. 
Noe kan man vite gjennom den begrensete undersøkelsen i 1999. Hypotesen om at havnas 
høydepunkt var på starten av 1700-tallet har imidlertid mange feilkilder knyttet til seg. En 
mangler vesentlig kunnskap om utbredelsen av kulturlagene i Svinør, både i planmessig 
utstrekning og den stratigrafiske situasjonen. Den delen som er blitt visuelt registrert av dykkere 

                                                           
10 Med kulturlag under vann menes i denne sammenheng et funnførende lag med gjenstander eldre enn 100 år, 
over steril sjøbunn eller naturlige avsetninger uten funn (Wammer 2010:63). 
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utgjør kun en liten brøkdel av det aktuelle havnebassenget. En bedre oversikt over funnenes 
spredning i plan vil trolig kunne si noe om havnas romlige organisering. Kanskje har den variert 
over tid, og eventuelt mellom ulike brukergrupper? I tillegg har man ikke gravd dypere enn 50cm 
i lagene i havna. Kanskje kan eldre funn vise at Svinørs brukstid går enda lenger tilbake enn hva 
de skriftlige kildene dekker? 
 
I etterkant av befaringene utført i 2017 bør man vektlegge følgende oppgaver:  

1. Det bør i foretas en avgrensning av funnførende området i Svinør, helst med graving av 
prøvestikk i et omfang som gir et representativt bilde av funntetthet – og typer av funn.  

2. I et slik arbeid er det svært hensiktsmessig å kartlegge bunnforholdene med både 
ekkolodd (lage en nøyaktig terrengmodell), samt å undersøke ulike bunntyper (løsmasser 
vs. stein/berg) vha. sidesøkende sonar.  

 
I formidlingssammenheng bør en sørge for at alt arkivmateriale som per i dag er analogt blir 
digitalisert. Dette gjelder primært dias-bilder fra utgravningen i 1999.  
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Uthavnen Merdø, Arendal kommune, Aust-Agder 
Uthavnen Merdø er nevnt i de fleste eldre kartografiske kilder om beseiling og havner på 
Agderkysten. Det finnes kompassrose med årstallet 1654 på øya og det er rester av en 
kanonstilling fra 1700 tallet, til forsvar av innseilingen til Arendal. Som tilfellet er med samtlige av 
de havnene langs skipsleia som antas å ha vært sentrale stoppesteder/handelssteder/tollstasjoner 
og uthavner langs skipsleia vier Løwenørn i sin lesekartbok (1801:14-15), også Merdø en detaljert 
beskrivelse: 
 
Mærdø ligger lige for det vestlige eller rettere sydlige indløb til Arendal; inden for samme er adskillige stoppehavne og Ankerpladse. Midt 
for den Nordlige side af Mærdøe ligger en liten Holm kaldet Skudeholm; den ankerplads som er imellem Mærdøe og denne, kaldes 
Mærdøe – Havn, hvor der er 12 favne dybt, sandbund pooadgaaende mot øen, eller afgaaende nordefterdesaarsag ligger man ikke her så 
aldeles vel med sydlige vinde, skiønt at øen giver noget læe, og den er vel forsyned med fortøi-Ringe; med haard kuling af sydostlig vind 
fornemmes endog nogen søe-bevægelse, og med N.V falder der temmelig Stærke kastevinde du fra det faste land, desudsagt søges dette sted 
meget som stoppehavn. Svære skibe kunne ikkunn komme det vestlige løb du med vinden imellem N.N.V og O.S.O og østen for 
Mærdøe imellem den og Jesøe er der alenete dybde for 11 til 12 fods dybtstikkende skobe, og imellem Jesøe og Tromøens sydligste pynt er 
der ikkuns 7 til 8 fod. Med paalands vind og opprørt hav ville det, endog for smaa skibe, blive voveligt at anduve disse løb. Ved 
inntreffende stille og strøm kunne man, men nettop kun for at stoppe, ankre imellem indre Torungen og Mærdøe paa 4 til 12 favnes 
dybde, sandbund Paa den vestlige side af Jesøe er der en god Ankerplads paa 14 favne vand og lettere at komme Seil vra vester end fra 
Mærdøe havn.  
 
En så detaljert veiledning til skippere om hvordan komme inn og ut av en havn er selvsagt ikke 
tilfeldig. Kartografer lenge før han har gjort det samme: På Whaghenear sitt sjøkart fra 1585 
(Figur 20) er Merdø både detaljert gjengitt, nevnt med tekst og angitt som ankringshavn. Også 
Peder Claussøn Friis (1545-1613) fant grunn til å ha med Merdø i sin beskrivelse av land og folk i 
Norge: (…) westen for Trumøe ehr den naffnkundige Haffn Mardøe. 
 

 
Figur 20 Merdø detaljert 
tegnet og plassert på 
sjøkart fra 1585. Utsnitt 
av Lucas Jansz 
Waghenaer: Spieghel der 
Zeevaerdt, Leyden. 
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Notat fra marinarkeologisk registrering i Svinør, august 2017 
 
Tidsrom for undersøkelsen var 08.08. – 10.08. 2017. Deltakere fra NMM var Marja-Liisa P. Grue, 
Frode Kvalø og Eling Utvik Wammer. I tillegg deltok sportsdykker Erik Erland Holmen som 
frivillig. Holmen er en av finnerne til begge skipsvrakene som ble undersøkt. 
 
Målet for undersøkelsen var å foreta en nøyaktig posisjonering av skipsvrakene Svinør 4 og 7. 
Samtidig skulle begge vrakene tilstandsvurderes og dateres med en dendrokronologisk analyse.  
 
Det ble gjennomført 14 dykk over de tre dagene som undersøkelsen foregikk. Det var relativt 
gunstige værforhold, med lite vind og nedbør. Sikten i vannet var relativt god, men ikke mer enn 
5m. 
 
Undersøkelsens forløp og observasjoner 
 
Svinør 4 (id. 134980) 
Svinør 4 ble gjenfunnet ved sonding med jordbor. Vanndybden på funnstedet var ca. 3m. Vraket 
kunne kjennes fra 20-30cm under bunnoverflaten. På funnstedet besto bunnen i stor grad av 
grov sand og en del større stein. Dette gjorde at treverket var utfordrende å lokalisere. Det var til 
god hjelp at vi fikk bistand av finneren i dette arbeidet. Posisjonen i Askeladden stemmer godt. 
Vraket kunne imidlertid ikke avgrenses i plan uten omfattende graving. 
 
Vraket lå, slik finnerens skisse på forhånd antydet, parallelt med sundets hovedretning, dvs. 
omtrent nord-sør. Der vi støtte på treverk ble det brukt vanndrevet spyl til å avdekke en 
tversgående sjakt på vraket, omtrent øst-vest. Bunnsedimentene inneholdt store mengder både 
nyere og eldre keramikk, samt ballastflint. Sjakta var ca. 1m bred, og det ble avdekket kjøl, 
bunnstokker og hudbord. Minst fire bordganger og seks bunnstokker var bevart på øst-siden av 
kjølen. To bord, hvorav ett sannsynligvis er kjølbord, var bevart på vestsiden. Fra disse bordene 
ble det saget ut stykker til dendrokronologisk datering. Alle båtdelene så ut til å være av eik. Den 
eksponerte delen av vraket ble fotografert, og sentrale mål ble tatt.  
 
Kjøl 
Vraket hadde en T-formet kjøl. Kjølens bredde i overkant var 33cm. Høyden var 14cm. 
Overheng på T-form ble målt til 4,5cm. 
 
Hudbord 
Ett kjølbord og to hudbord ble dokumentert i den eksponerte sjakta. Bordene lå kant i kant, altså 
er nedre del av skroget kravellbygget. Informasjonen om disse framgår av tabellen under. 
 
 Bredde Tykkelse Merknad 
Kjølbord 49cm -  
2. bordgang 30,5cm -  
3. bordgang 26,5cm 4,5-5cm  

 
Kjølbordet på vestsiden av kjølen ble dokumentert i forbindelse med innsending til 
dendrokronologisk analyse. På dette bordet ble det observert ett trenaglehull og tre spikerhull. 
Avstanden mellom spikerhullene var 18cm og 19,25cm. Det ble også dokumentert tette sagspor 
fra oppgangssag. Treverket var til dels svært krepsespist. 
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Bunnstokker 
Seks bunnstokker ble dokumentert i sjakta. Informasjon om bunnstokkene framgår av tabellen 
under. 
 
Tabell 1 Mål tatt av bunnstokk, Svinør 4. 

Bunnstokk 
nr. 

Bredde  Høyde Avstand fra 
kjølen der mål 
ble tatt 

Merknad 

1 12cm 16cm 30cm  
2 11,5cm 16,5cm 50cm  
3 9cm-15cm 12,5cm (Varierende) Smal mot kjølen, blir bredere ut 

fra kjølen 
4 13cm 14cm 110cm Kort del 
5 16cm 14,5cm 150cm Bredde ved kjølen: 14cm. 
6 7-12cm 18cm 210cm Bredest lengst fra kjølen. 

 
 

 
Figur 1 Det avdekkede partiet av Svinør 4, bilde tatt mot SØ. Gule tall markerer nummererte bunnstokker, jf. Tabell 1. Foto: NMM/Frode Kvalø.  

 
Datering og proveniens 
Den dendrokronologiske analysen for Svinør 4 konkluderte med at fartøyet ble bygget en gang 
etter 1550, trolig tett opptil dette tidspunktet (Daly 2017:1, vedlegg 1). Treverkets opphav blir 
ikke mer presist bestemt enn at det dreier seg om eik fra Nord-Europa. Kurven har imidlertid 
størst treff med kurver fra vest-Tyskland, Nederland og nørdøst-Frankrike. 
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Tolkning, kunnskapsstatus og tilstand for Svinør 4 
Forutsatt at dateringen stemmer, er dette skipsvraket Svinørs eldste dokumenterte kulturminne. 
Hvilken relasjon vraket har til bruken av Svinør som uthavn er ikke imidlertid sikkert. 
Plasseringen av vraket i en svært lun vik tyder ikke på et forlis. Det virker heller sannsynlig at 
skipet bevisst har blitt transportert inn i havnen, og deretter sunket. Dette kan indikere et tidlig 
belegg for bruken av Svinør som havn. Som kulturminne er vraket derfor av stor betydning for 
stedet Svinør. 
 
Skipsvraket har også stor vitenskapelig verdi på et generelt nivå. Klinkbygde fartøyer har vært 
vanlig i Norden fra jernalderen og fram til våre dager, mens kravellteknikken opptrer i 
Skandinavia første gang på slutten av 1400-tallet. I Norge ble konstruksjonsmåten en del av den 
statskontrollerte skipsbyggingen først i løpet av 1600-tallet (Borvik et al. 2015:18). Kravellbygde 
fartøyer er svært lite belagt det arkeologiske materialet i Norge før utpå 1700-tallet. Svinør 4 er ett 
av ni kravellkonstruerte skipsvrak fra renessansen (her regnet fram til 1650) i NMMs 
forvaltningsdistrikt (Falck og Kvalø 2015:34).  
 
 
Svinør 7 (id. 219461) 
Svinør 7 ble gjenfunnet ved visuelt søk på posisjon angitt i funnmeldingen. Vanndybden på 
funnstedet var fra 8 til 12m. Enkelte deler av vraket stakk opp fra sjøbunnen, i tillegg var 
konturene av mange bunnstokker/spant synlige som «bølger» i bunnen.  På funnstedet besto 
bunnen i av løst mudder med noe algevekst. Posisjoner på synlig avgrensning i lengderetningen 
ble tatt med GPS fra dykkerbåten. Skipsvraket besto av et 32m langt, og ca. 5m bredt 
sammenhengende skrogflak (Figur 2). 
 

 
Figur 2 Oppdatert posisjon for skipsvraket Svinør 7. Grønn linje i sjøen markerer kote -10mKart: NMM/Elling Utvik Wammer. 
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Vraket lå i skrånende terreng med lengderetning ut fra land, dvs. omtrent øst-vest. Terrenget falt 
også mot sør, derfor hadde vraket også en svak helning på tvers. Det ble gravd en sjakt på tvers 
av skrogflaket omtrent midt på (Figur 3). I dette området ble det registrert kraftige, tettstilte 
spant. Under disse lå et lag med kraftige hudbord kant i kant, som betyr at skipet har vært 
kravellkonstruert. Over spantene ble det også observert rester av garnering.  
 
I den sørlige kanten av sjakta ble det observert treverk som sto opp fra resten av skroget. Dette 
kan være knær, men også muligens spant med en annen vinkel enn de horisontale bunnstokkene. 
Dette partiet var dårlig bevart, og en sikker tolkning var vanskelig uten å avdekke mer av skroget. 
I den nordre kanten av sjakta lå det kraftige hudbord, hvorav ett ble saget prøve av til 
dendrokronologisk analyse. Samtlige bunnstokker/spant endte her, men det ble ikke registrert 
kjøl.  
 

 
Figur 3 Det avdekkede partiet av Svinør 7, bilde tatt mot VSV. Foto: NMM/Frode Kvalø. 

 
Datering og proveniens 
Den dendrokronologiske analysen for Svinør 7 konkluderte med at fartøyet ble bygget en gang 
etter 1678, trolig tett opptil dette tidspunktet (Daly 2017:2, vedlegg 1).). Treverkets opphav blir 
ikke mer presist bestemt enn at det dreier seg om eik fra Nord-Europa. Kurven har imidlertid 
størst treff med kurver fra nordvest-Tyskland. 
 
Tolkning, kunnskapsstatus og tilstand for Svinør 7 
Skipsvrakets utstrekning og orienteringen på bunnstokker/spant, samt fraværet av kjøl tyder på at 
skipsvraket består av en skuteside. På bakgrunn av det lille arealet som ble avdekket er har vi ikke 
grunnlag for å si om det dreier seg om styrbord eller babord side. Skrogflaket ligger i hellende 
terreng, og skipet kan ha gått ned med baugen i både mot øst og vest.  
 
Det var på forhånd antatt at Svinør 7 kunne være to ulike skip, belagt i lokal tradisjon. Det skal ha 
sunket en lekter i havna tidlig på 1900-tallet, et fartøy som skal ha blitt bygget på slutten av 1800-
tallet. Den andre tradisjonen omhandler et 1700-talls hollandsk handelsfartøy, en såkalt koff, som 
skal ha sunket inne i havna. Av de to mulighetene synes våre undersøkelser å støtte mest opp 
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under den siste. Skipsvraket Selør 7 har en stor verdi sett i sammenheng med andre funn i havna 
som vitner om utenlandske handelsfartøyers bruk av havna.  
 
Litteratur 
Borvik, R., Grue. M.-L. P. og Olsen, K. H. 2015: Paléhaven 1, Oslos første dokumenterte 
kravellbygde vrak. I: Koren, E. et al. (red.): Norsk Maritimt Museums årbok 2014. Oslo: Norsk 
Maritimt Museum, s. 9-31. 
Daly, Aoife, 2017. Dendrochronological analysis of timbers from two ships, Svinør 4 and Svinør 
7, Norway. dendro.dk report 2017:47, Copenhagen.  
Falck, T. og Kvalø, F. 2015: Faglig program. Forprosjekt til faglig program for skipsfunn. Oslo: Norsk 
maritimt Museum.  
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Notat fra marinarkeologisk registrering i Lyngør 2017 
Pål Nymoen  
 
Den 26-27 oktober 2017 gjennomførte NMM en registrering i uthavnen Lyngør som ledd i 
verdiskapingsprosjektet. Noen av delmålene i dette prosjektet er å gjennomføre arkivstudier; dels 
undersøke hvilke undervannslokaliteter som er kjent, hva som finnes av dokumentasjon, 
gjenstander og arkivalia, samt beskrive hvordan lokalitetene er registrert. Dette ble gjort før 
befaringen og resultatene av dette arbeidet er redegjort for i appendiks her og i gjennomgangen 
ovenfor.  
 
Andre delmål i prosjektet var å vurdere kulturminnebestanden på sjøbunnen i Lyngør, 
representativitet, kildeverdi og sårbarhet, opp mot andre uthavner i Agder. Som nevnt i 
gjennomgangen ovenfor har ikke NMM gjennomført egne registreringer her i særlig omfang 
tidligere. Unntaket er innsatsene med dykking og registrering i samarbeid med Oslo 
Undervannsklubb på 1950- tallet, og med Fylkeskonservatoren i Aust Agder på 1960- tallet-  som 
gjennomgangen over viser var fokus rettet mot å finne Najaden.  
 
Hensikten med registreringen vi gjennomførte i oktober i fjor var derfor å foreta en grov 
kartlegging av sjøbunnen i større områder av Lyngør havn. Vi anså det som særlig viktig å samle 
informasjon om eventuelle andre kulturminner på sjøbunnen enn vrak, slikt som kulturlag og 
ballastforekomster. Det ble derfor ikke prioritert å dykke på noen av vraklokalitetene som ligger 
ved innseilingene sørøst og nord for øyene. 
 
Registreringen ble innledet med å gjøre en sonarkartlegging av sjøbunnen gjennom de tre 
sundene Håkonsund, Store Svalsund, ut mot Vestergapet og gjennom Lyngørsundet (fig x). 
Kartleggingen viser at det er variert sjøbunnstopgrafi: inn Store Svalsund er det bratte fjellsider og 
kupert steinete bunn med dybder ned til 20 meter. I Lyngørsundet er det et bredt flatt parti med 
skjellsand på dybder mellom 10 og 17 meter mens det sørover og ut mot Vestergapet er dybder 
ned mot 30 meter. Sonarkartleggingen viste ingen tydelige indikasjoner på vrak, men en del 
formasjoner som kunne være avgrensede ballastrøyser ble markert og prioritert for nærmere 
undersøkelse ved dykking.  
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Figur 1 Utstrekning av sonarkartlegging av sjøbunnen i Lyngør havn og innseilingene utført oktober 2017 (NMM) 

 
Registreringer 
Dykkeregistreringen ble for det meste gjort ved å trekke dykker i kabel i sakte fart etter båt. Vi 
fikk på denne måten et inntrykk av sjøbunnen og fordeling av gjenstander over større områder. I 
selve Lyngørsundet, der det på forhånd var ventet at funnkonsentrasjonen ville være størst, var 
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det overraskende lite gjenstander å se. Det er for det meste skjellsand og eroderte løsmasser i det 
flate partiet midt i sundet, og det er tydelig at strømforholdene her gjør at øverste lag av 
sjøbunnen er i stadig bevegelse. 

 
Figur 2 Avgrensning av kulturlag og skipsvrak registrert oktober 2017 (Askeladden). 

 
Steinsøya, ID 140424. En funnmelding fra 2002 som gjelder et skipsvrak i Store Svalsund, tett 
ved Steinsøya ligger i tett forbindelse med det sentrale havneområdet i Lyngør og det ble derfor 
undersøkt nærmere (fig x).  Dette ser ut til å være et større treskrog og det ligger parallelt med 
land på grunt vann (1-1,5 meter). Litt av den ene skutesiden er synlig over sjøbunnen, ellers er 
hele skroget fylt med flintknoller. Det ligger også betydelige mengder flint inn mot land og opp i 
dagen, og slik vraket ligger kan det se ut til at det er senket her med hensikt som en 
”ballastskjerm” i forbindelse med landvinning. All flinten må da være ballast som kommer fra 
flere fartøyer ved at stedet er brukt som fast dumpeplass. 
 
Ved befaringen fikk vi informasjon fra lokalkjent og fastboende i Lyngør, Reidar Frank 
Andresen, som hadde arkivinformasjon om vraket ved Steinsøya. Ifølge Andresen dreier det seg 
om en bark Petrellen bygget i Nova Scotia Canada i 1855. Den skal ha blitt nedrigget og senket 
som bolverk i Lyngør, uvisst årstall. 
 
Dynga, ID 236894. Stedsnavnet dynga antyder at denne bukta, som ligger på nordsiden av 
Lyngørsundet, mellom Holmen og Odden, har vært brukt som søppelplass. Slik ser det også ut på 
sjøbunnen her. Det er forholdsvis bløt bunn i mesteparten av området men noe fastere og mer 
erodert helt inn mot Lille Svalsund. Gjenstandsmaterialet på sjøbunnen her var spredt i dateringer 
fra 1700- tallet til ny tid og det er sannsynligvis akkumulert både ved at ting er kastet fra land og 
fra fortøyde fartøy. Kulturlaget inneholder også en del flintballast. Avgrensningen som er gjort i 
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askeladden (fig x) er gjort ut fra hvor det ser ut til å være mest intakt og mest sammenhengende 
kulturlag. Det er også til dels topografisk avgrenset ved at det går en undervanns fjellrygg på tvers 
av bukten ut mot Lyngørsundet. I denne fjellryggen og i sidene ned fra den registrerte vi et 
område med sammenhengende ballast av samme type (tegl/brekkasje av tegl).  
 
Lyngørsundet, ID 236905. I et belte langs land ved Lyngøya – Lyngørsundet (fig x) registrerte 
vi et tilsvarende funnrikt område som ved Dynga. Morfologien på sjøbunnen her er annerledes, 
betydelig mer erodert og fastere. Her kunne et stort antall gjenstander, slikt som krittpiper, 
flasker, beinrester, tegl, og mye brekkasje av keramikk observeres helt i toppen av sjøbunnlaget. 
Graving av prøvestikk viste at gjenstandene også er fordelt nedover i sjøbunnen men på grunn av 
strømforholdene foregår det nok en kontinuerlig fordeling av løse gjenstander her. 
Vi har gjort en vurdering av avgrensning av kulturlaget i Lyngørsundet ut fra tetthet og antatt 
mektighet på lagene nedover i sedimentet. Avgrensningen (fig x) viser at det også her må være 
snakk om et kulturlag som består av vesentlig avfall som dels er kastet fra bryggene/land – og 
dels fra fortøyde fartøy. 

 
Figur 3 Fra prøvestikk i sjøbunnen, kulturlagene i Lyngørsundet. ID 236905. Glass, keramikk, flintballast, bein, jernkorrosjon og 
tegl. 
 



Vedlegg 2 
 

5 
 

 
Figur 4 Eksempler på gjenstandsmateriale fra kulturlagene i Lyngørsundet. ID 236905 

 
Najaden, ID 140353. Også vi, som de fleste andre som har dykket i Lyngør, synes det var verd å 
gjøre et forsøk på å finne restene av fregatten Najaden. Arkivkildene om tidligere leteoperasjoner 
som er gjennomgått ovenfor har en del mangler når det gjelder detaljert dokumentasjon på hvor 
det har vært lett før og hvor ting er funnet/observert. Likevel, sees alle opplysningene i 
sammenheng – også med historiske kilder som kapteinens beretning, er det området av 
Lyngørsundet mellom land sør på Odden og en skrå vinkel rett sør mot Land på Lyngøya som er 
mest aktuell.  Sjøbunnen på dette strekket, ca. 140 meter skrått over sundet, er variert: i nord 
nærmere land mot Odden er det steinete og fjell i dagen, tilsvarende i sør der det er fast erodert 
marbakke med kulturlag. 
 
I midtre deler av sundet i ovennevnte leteområde er det en slette på 10-11 m dyp. Her er det 
tydelig at det kontinuerlig foregår ganske omfattende masseforflytning av skjellsand på grunn av 
strømforholdene. Vi forsøkte å sonde med 1-5 meter jordbor i disse massene uten å treffe noe 
annet enn tilsynelatende homogene masser av skjellsand og finsediment.  
 
Ca. 40 meter ut i sundet fra Lyngør-siden ble det sondet ned til det som sannsynligvis er 
sammenhengende trekonstruksjoner. Jordboret vi brukte var akkurat langt nok til å nå ned og vi 
hadde ikke med pumpeutstyr til å fjerne nok løsmasser til å frilegge treverket. Det kan derfor ikke 
fastslås med 100% sikkerhet at dette er skrogdeler fra Najaden, men det er sannsynlig.  
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Figur 5 Fornøyde arkeologer, Elling Wammer og Morten Reitan etter et registreringsdykk i kulturlagene på sjøbunnen i Lyngør havn. (Foto NMM).  
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Letingen etter fellesflåtens stolthet 
Oppsummering av Pål Nymoen 
 
Siden sjøslaget og Najadens undergang er en så stor del av det vi har funnet arkivert av 
opplysninger om kulturminner under vann i Lyngør, følger her en kort kronologisk gjennomgang 
av ”letehistorien”. 
 

 
Slaget på Lyngør Rhed 1812. Etter akvarellert pennetegning signert M. Appel. Dette skal være det tidligste blant mange skildringer, 
utført kort tid etter slaget. (Digitalt Museum.no/ Marinemuseets samlinger). 

 
1800-tallet Siden fregatten Najaden sank på forholdsvis grunt vann er det ikke usannsynlig at det 
ble berget ting fra vraket i årene etter senkningen. Vi har så langt ikke funnet konkrete 
opplysninger om dette men en avisartikkel som dekket en av leteaksjonene på 1960-tallet 
henviser, uten å oppgi kilde, til bergingsoperasjoner: Omkring 1816 ble det nedsatt en kommisjon for å 
ta stilling til om ”Najaden” kunne heves. Man kom den gang til det resultat at utgiftene ville bli for store. 
Resultatet ble derfor at staten etter at man hadde berget det som kunne berges, ga Lyngør-folket fritt leide til å 
berge det som berges kunne. Da var det livlig en stund på ned til tre favners dyp mellom Lyngør-siden og Holmen 
(Agderposten 1968). Arkivkilder antyder videre at hjelmdykkere i perioden rundt første 
verdenskrig søkte etter vraket og tok opp noen tallerkener og annet (NMM arkiv 09140001). Her er det 
en del uklarheter og det trengs mer tid for å greie ut i arkivopplysningene. I NMMs samling er det 
for eksempel fire tallerkener som skal være ”fra Najaden”, innkommet i 1938. I 
katalogopplysningene fremgår at disse skal ha vært tatt opp fra Lyngørsundet av en hjelmdykker i 
1893 og vært i privat eie fram til de ble gitt til museet. 
 
1950-tallet I årene 1957, 1958 og 1961, dels på oppdrag fra Norsk Sjøfartsmuseum, dels frivillig, 
gjennomførte dykkere fra Oslo Undervannsklubb en lang rekke dykk i Lyngør. Målet med 
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dykkingen var å finne fregatten Najaden. Så langt har vi ikke kommet over arkivmateriale med 
sikker dokumentasjon på hva som ble funnet, eller gjenstander i magasin. I notat, korrespondanse 
og avisartikler framgår at det ble lokalisert en jernplate og flere deler av brent treverk som er gode 
indisium på at det stammer fra Najaden (R. E 1957, NSM årsberetning 1957: 7). 
En lokal informant med god kunnskap om Lyngør havn, Jens B Hiorth, fortalte dykkerne fra 
Oslo Undervannsklubb at det for da 20 år siden, altså i 1937, hadde vært en marinedykker nede 
på bunnen i havnen og funnet en kanon. Denne ble ikke hevet, men stedet krysspeilet -”omtrent 
50 meter fra land ut mot sundet fra Holmen” (NMM arkiv 09140001). 
 
1960- tallet Ut over 1960- tallet foregår det flere leteaksjoner i privat regi for å finne Najaden. På 
denne tiden hadde også interessen for marinarkeologi blitt styrket i kulturminnevernet og i 1967 
skrev daværende direktør på Norsk Sjøfartsmuseum Svein Molaug, brev til Kulturavdelingen i 
Det Kongelige Kirke- og Undervisningsdepartementet. I brevet adresseres viktigheten av å 
komme i gang med grundige undervannssøk i Lyngør; Da Najaden er et begrep for svært mange, skulle 
det være grunn til å arbeide med å lokalisere vraket. (..) Dersom vraket finnes og det er mulig å skaffe den 
nødvendige kapital til utgravningen og ikke minst behandlingen etter at gjenstandene er tatt opp, vil dette være en 
positiv vinning. Marinarkeologien gir vide perspektiver og ethvert forsvarlig arbeide som foretas innen denne nye 
vitenskap, er en vinning som fortjener støtte (Molaug 1967). 
 
Våren 1968 gjennomførte Arendal Undervannsklubb, under ledelse av fylkeskonservatoren i Aust 
Agder en omfattende undersøkelse, blant annet ved bruk av slamsuger. Under dette arbeidet ble 
det forholdsvis nær land på østsiden lokalisert og avdekket sammenhengende større trekonstruksjoner av grov 
eik, - rimeligvis en del av Najadens akterskip (Hamran 1968). 
 
I en senere rapport fra Fylkeskonservatoren samme år pekes det på at det er store tekniske 
utfordringer forbundet med videre undersøkelser, og at man ikke kan regne med å fortsette 
arbeidet ved bruk av sportsdykkere. Her nevnes også at blant funnene som ble gjort under 
graveforsøket med slamsuger var 2 kanonkuler, en muskettkule, en stump kjetting, en ornamentdetalj i tre, 
en merlepren (..) stammer rimeligvis fra skipet (Hamran 1968b).  
 
1970. Under et registreringstokt i 1970 med MS Abelona befarte Norsk Sjøfartsmuseum Lyngør 
havn. Målet var å finne rester av Najaden men ingen sikre observasjoner ble gjort. 
Funnprotokollen viser at 36 gjenstander ble samlet inn og disse er magasinert under 
aksesjonsnummer ”0914001 Najaden”. Det er likevel lite sannsynlig at noen av disse 
gjenstandene har noen forbindelse med fregatten, det er ikke noe i beretningen fra den gang eller 
type gjenstander som tyder på det. Gjenstandsmaterialet er kronologisk fordelt over flere perioder 
og de ble nok samlet inn fra toppen av kulturlagene i havnen.   
 
1990-tallet: ”Problem-kanonen” I 1995 hevet fritidsdykkere en jernkanon fra sjøbunnen i 
Lyngørsundet, tett ved Holmen på nordsiden av havnen. Forholdet ble anmeldt og kanonen tatt 
inn til konservering ved NMM (NMM arkiv: 09140001, jfr også Holme 2001:126). Det er på det 
rene at denne kanonen aldri burde vært hevet og at funnet ville hatt større betydning om den 
hadde blitt liggende. Istedenfor at funnstedet ble nærmere undersøkt, ble det som Onsaker (1995) 
en ”problem kanon”, og saken dreide seg i ettertid mest om kostnader, kulturminnekriminalitet, 
besværlig konservering og diskusjoner om hvor den skulle utstilles.  
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Det som kunne ha vært interessant, dersom kanonen hadde blitt liggende der den ble funnet, er 
blant annet å foreta en mindre graving i området rundt. Nøyaktig posisjon ville også ha vært av 
betydning, også for å finne ut mer om sedimentering og endringer i sjøbunnen over tid. Det er 
nemlig en god mulighet for at problemkanonen kan ha vært den samme som den informanten 
Jens B Hiorth fortalte at en hjelmdykker hadde observert 58 år tidligere.  
 
Kanonen som ble hevet i 1995 er i kaliber: ca. 14cm og lengden til støtbunn er ca. 150cm. 
Støtbunnen er profilert med 3 halvstaff. Visir på løpet er intakt med 1804-systemet. Høyre tapp 
er merket MW (Moss Werk ). Venstre tapp er merket 1810 (NMM arkiv: 09140001). Det er i 
ettertid godtgjort at kanonen opprinnelig må stått om bord på briggen Kiel som var med i 
trefningen mellom Najaden og Dictator (Madsen 2002:63). 
 
I 1997 foretok Norsk Forlishistorisk Forening et omfattende søk i fem områder av Lyngør havn 
for å forsøke å lokalisere eventuelle rester etter Najaden men ingen gjenstander eller skrogdeler ble 
funnet.  
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2. Mål, organisering og forankring 

  
2.1. Hovedmål og delmål for prosjektet  
 
Målet har vært å produsere en rapport med oversikt over kjente kulturminner under vann og 
arkivert/magasinert materiale fra sørlandske uthavner, med hovedvekt på Merdø, Lyngør, 
Loshavn og Svinør. Rapporten skulle også drøfte hvordan denne kulturarven kan og bør 
tilgjengeliggjøres for publikum.  
 
Rapporten skulle i tillegg inneholde informasjon om hvilken form NMMs materiale foreligger 
i. Dette er data som er viktig for å drøfte hvordan ressursene kan brukes i formidlingsøyemed. 

mailto:fellespost@marmuseum.no


Vi skulle ta for oss eksempler på formidling av marine kulturminner, og foreslå hvilke 
metoder som kan være egnede i uthavnene. Denne delen burde også relateres til hva slags 
trusselbilde som gjelder marine kulturminner spesielt. 
 
2.2. Organisering 
 
Prosjektet er en del av Agderfylkenes «Uthavner i verdensklasse», og er utført som et 
selvstendig arbeid fra NMM. Fagrapporten oversendes til prosjektledelsen i den regionale 
samarbeidsgruppen samtidig med rapportering til Riksantikvaren 1. februar 2018.  
 
3. Prosjektprosessen 

 
3.1. Kort beskrivelse av prosjektarbeidet med aktiviteter og tiltak 
 
Våren og sommeren 2017 gikk NMM gjennom arkivmaterialet vi besitter fra uthavner i Aust- 
og Vest-Agder, med en hovedvekt på de fire pilot-uthavnene som inngår i Agders uthavns-
satsing. Dette gjaldt både eksisterende arkivmateriale og de fysiske kulturminnene NMM har 
forvaltningsansvar for. Feltundersøkelser ble gjennomført i Svinør og Lyngør høsten 2017. 
Rapporten ble ferdigstilt i januar 2018. 
 
3.2. Samarbeid med andre aktører (næring, forskning, myndigheter, frivillige)  
 
I tillegg til fortløpende kontakt via e-post og telefon med prosjektleder Hege Kristin 
Martinsen, har vi hatt et samarbeidsmøte med den regionale prosjektgruppen i Kristiansand 
den 7. november 2017. Det ble også avholdt et Skype-møte i januar 2017.  
  
3.3. Opplegg for medvirkning 
 
Forprosjektet har primært vært et «skrivebordsprosjekt», med begrenset utadrettet virksomhet. 
Vi har samarbeidet med finner (sportsdykker) i Svinør i forbindelse med feltarbeid. I tillegg 
kom vi i kontakt med lokalbefolkningen i Lyngør under feltarbeidet der. Disse personene 
bidro bl.a. med verdifull kunnskap som førte til at vi lokaliserte vraket av Najaden.  
 
3.4. Suksessfaktorer og særlige utfordringer 
 
Ingen spesielle utfordringer. 
 
4. Resultater og effekter  

 
4.1. Verdiskaping: Resultater og effekter (økonomiske, miljømessige, sosiale, kulturelle) 
 
NMM mener at kulturminner under vann har et stort formidlingspotensial i uthavnene. Den 
maritime arkeologien vil på flere vis kunne utfylle de øvrige kildene i prosjektet Uthavner i 
verdensklasse. 
 
Hovedfunn i rapporten er som gjelder verdiskaping er:  

• I Norge finnes det svært få eksempler på systematisk tilgjengeliggjøring/formidling 
av kulturminner under vann. Det er derfor et stort behov for å utvikle metoder for 
oversiktlig formidling av havnemiljøer med kulturminner over og under vann. 

 



4.2. Kulturminner: Resultater og effekter for kulturminner, kulturmiljøer og landskap og 
  forvaltningen av dem 
 
Hovedfunn i rapporten er som gjelder kulturminner og forvaltning er:  

• Vi mangler en helhetlig registrering av marine kulturminner i uthavnene. 
Kunnskapsgrunnlaget er usystematisk. Det gjelder i kulturminnetyper, så vel som 
distribusjonen av disse i plan og dybde.  

• Kunnskapsgrunnlaget er i liten grad basert på gode metodiske feltundersøkelser. 
Skipsfunn innmeldt av sportsdykkere mangler i stor grad nøyaktig posisjonering og 
tilstandsbeskrivelser. 

• Det er nødvendig å få utviklet kunnskapsgrunnlaget gjennom prøvestikk/sjakter i 
kulturlagene, samt dokumentasjon av skipsvrak for å få et bedre utgangspunkt for både 
forskning, forvaltning og formidling.   

 
5.  Evaluering og læring 

 
5.1. Evaluerings- og læringsaktiviteter underveis i prosjektprosessen 
 
For å kunne tilgjengeliggjøre den marine kulturarven kreves både en økt satsning på 
registrering og dokumentasjon, samt på å utvikle gode formidlingsformer.  En 
forvaltningsregistrering foretatt i Ny-Hellesund i 20171 er et godt eksempel på at 
registreringer med begrensede midler kan bidra til et vesentlig bedre kunnskapsgrunnlag, som 
styrker grunnlaget for en helhetlig forvaltning og stedsformidling i uthavnene. Denne typen 
overordnet undersøkelse kan samtidig tilføre vesentlige bidrag til kunnskapen om uthavnenes 
kulturhistorie. 
 
5.2. Planer om oppfølging og eventuell videreføring av prosjektet 
 
NMM foreslår en videreføring i 2018 som inkluderer:  

• Kompletterende registreringer i felt i de fire pilot-uthavnene 
• Etablering av digitale formidlingstiltak med fokus på metodeutvikling   

 
6. Økonomi 

 
6.1. Prosjektfinansiering 
 
Prosjektet mottok tilskudd fra Riksantikvaren (kr. 100 000) og fra det Regionale samarbeidet 
for uthavner i Agder (kr. 57 000). I tillegg har NMM stilt bil, båt og dykkerutstyr til rådighet 
for prosjektet (sum kr. 22 000).  
   
6.2. Prosjektutgifter 
 
Utgifter i prosjektet har primært vært lønnsutgifter til prosjektledere og feltmannskap, samt 
utstyr og reisekostnader tilknyttet feltundersøkelsene i Svinør og Lyngør.  
  

                                                 
1 Rapport tilgjengelig på nett via NMMs nettside (Rapport 2017:15): https://dms-cf-
03.dimu.org/file/022ynUtf1PCU  

https://dms-cf-03.dimu.org/file/022ynUtf1PCU
https://dms-cf-03.dimu.org/file/022ynUtf1PCU


 
6.3. Egen arbeidsinnsats i timer 
 
Prosjektlederne har bidratt med bruk av egen forskningstid både til arkivgjennomgang, 
rapportering og i felt. To forskere har brukt 60 timer hver, det vil si totalt 120 timer 
egeninnsats i 2017. 
 
6.4. Tilskudd eller støtte direkte til tiltakshavere 
 
NMM har ikke mottatt tilskudd fra tiltakshavere.  
 
6.5. Forklaringer til regnskap 
 
Prosjektregnskapet (vedlagt) viser fordeling på de ulike poster i budsjett og regnskap.  
 
Med Annen finansiering menes museets egeninnsats når det gjelder bil, båt og dykkerutstyr. 
Denne posten ble noe mindre enn budsjettert, ettersom vi måtte nedskalere feltundersøkelsene 
noe i forhold til budsjett.   
 
 



Verdiskapingsprosjekter 2017 - Rapportering

Budsjett Regnskap Differanse

1000 kr 1000 kr 1000 kr

a) Riksantikvaren, post 77 100 100 0

b) Andre statlige tilskudd 0

c) Fylkeskommune/Sametinget 57 57 0

d) Kommune 0

e) Private midler 0

f) Annen finansiering 25 22 3

SUM 182 179 3

 Eventuell øremerking av midler forklares. 

Budsjett Regnskap Differanse

1000 kr 1000 kr 1000 kr

a) Lønn til prosjektansatte (dekket av prosjektbudsjettet) 136 -136

b) Prosjektadministrasjon 0

c) Feltarbeid, reisekostnader 18 -18

d) Eksternt utstyrleie (foto) 3 -3

e) Dykkerutsyr 12 -12

f) Billeie 10 -10

g) 0

h) 0

SUM 0 179 -179

 Søker føyer på egne innsatsområder i de ledige radene.

Timer

a) Forkningstid prosjektleder 1 60

b) Forskningstid prosjektleder 2 60

c)

d)

e)

120

Prosjekter Totalt

Antall 1000 kr

6.1 Prosjektfinansiering

6.2 Prosjektutgifter

6.3 Egen arbeidsinnsats i timer 

Eier, institusjon, forening, dugnad 

SUM

6.4 Tilskudd eller støtte direkte til tiltakshavere

I tabell 6.3 oppgis hvem som står for innsatsen og hvor mange timer som har medgått i 
løpet av året. Lønnsarbeid som inngår i prosjektregnskapet skal ikke regnes med her.



a)
Tilskudd til istandsetting fra RA, Sametinget eller 
fylkeskommunen

b) Tilskudd til istandsetting fra Kulturminnefondet

c)
Tilskudd til istandsetting fra fond, stiftelser eller andre 
aktører

d) Næringsstøtte eller lån til næringsaktører

e) Andre former for tilskudd eller støtte

0 0
I tabell 6.4 føres tilskudd eller støtte som går direkte til tiltakshavere og som ikke inngår i 
prosjektregnskapet, men som har vært en del av prosjektaktivitetene. 

SUM
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